
 

___________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N °  602 DEL  23-09-2024 

  
DIREZIONE  AREA AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

  

Oggetto : PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ IT, 

CONNETTIVITÀ RETE DI MONITORAGGIO E TELECONTROLLO, APPARATI DI RETE GESTITI, 

IMPLEMENTAZIONE SICUREZZA ENDPOINT E SISTEMI, SERVIZI PROFESSIONALI 

CONNESSI. APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DI GARA, DEL CAPITOLATO TECNICO 

E DELL'IMPORTO POSTO A BASE DI GARA PARI A � 468.014,50 OGNI ONERE INCLUSO, 

DEGLI ONERI DA CORRISPONDERE AD ANAC PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI 

GARA, PARI A � 250,00 IVA ESENTE. ACCANTONAMENTO DELL'INCENTIVO PER 

L'INNOVAZIONE E LE FUNZIONI TECNICHE PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI A � 

2.340,07. CIG B300D968A5 
  

  
  

  



 
IL DIRIGENTE 

VISTO 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 53 del 28.11.2018, concernente l’approvazione 

del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per l’innovazione e le 
funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i)” 

- il Regolamento di organizzazione consortile, approvato con delibera Consiglio di 
Amministrazione n. 39 del 13 settembre 2013, come modificato dalla delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 137 del 28.05.2021, che all’art. 10, comma 3, lettera e) prevede che 
ciascun direttore d’area svolga le funzioni di Responsabile del Procedimento (da intendersi 
quale Responsabile del Progetto) per gli interventi di propria competenza; 

- che l’appalto in oggetto afferisce all’Area Affari Generali e Risorse, in quanto relativo alle 
attività di competenza dell’Area di cui alla Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 125 del 
17/05/2024 di approvazione della modifica del Piano di organizzazione Variabile; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 157 del 14/12/2021, che prevede la nomina a 
Direttore dell’Area citata del dott. Luca Mattiazzo ed il suo subentro nello svolgimento delle 
funzioni di Responsabile del Procedimento per i progetti di competenza dell’Area; 

- la deliberazione di CdA n. 68 del 26/01/2024 concernente l’adozione del Programma 
Triennale 2024-2026 degli acquisiti di beni e servizi con contestuale nomina del dott. Luca 
Mattiazzo al ruolo di Responsabile del Progetto per il servizio in oggetto, la deliberazione di 
Comitato Esecutivo n. 110 del 08/03/2024 di approvazione definitiva del Programma 
Triennale e le delibere di CE n. 106 del 09/02/2024, n. 124 del 09/04/2024, n. 128 del 
17/05/2024 e n. 161 del 08/08/2024 concernenti l’aggiornamento del programma citato; 

- la deliberazione di Cda n. 52 del 14/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 
(budget) e la deliberazione di Cda n. 83 del 28/06/2024 di approvazione della prima 
variante al Bilancio preventivo 2024 (budget). 

 
CONSIDERATO 

- Che con determina dirigenziale n. 826 del 29/11/2021 il Consorzio ha affidato i servizi di 
connettività IT, connettività rete di monitoraggio e telecontrollo, apparati di rete gestiti, 
implementazione sicurezza endpoint e sistemi e servizi professionali connessi per una durata 
di 36 mesi; 

- Che, per quanto sopra esposto, è necessario procedere all’indizione di una nuova 
procedura al fine di individuare un nuovo fornitore; 

- che ai sensi dell’art. 41, comma 14 del d. lgs. n. 36/2023 il valore complessivo stimato 
dell’appalto pe l’interra durata di 60 mesi ammonta a € 468.014,50 IVA esclusa come meglio 
specificato nell’apposito allegato alla presente determinazione; 

- che, visto l’importo da porre a base di gara, superiore alle soglie di cui all’art. 14 comma 1 
lettera c) del d. lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto ha disposto l’indizione di una gara 
a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. 36/2023, con criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.lgs. 
36/2023; 

- che inoltre, a norma del d. lgs. n. 36/2023, visto l’importo a base di gara e la natura 
dell’affidamento, il Responsabile del Progetto ha disposto di procedere all’indizione di una 
gara telematica, attraverso l’utilizzo della piattaforma di e-Procurement Sintel messa a 
disposizione dall’Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti (ARIA) di Regione 
Lombardia; 



- che, pertanto, tutte le procedure di gara verranno svolte in forma telematica, con 
trasmissione, da parte degli operatori economici partecipanti, della documentazione di 
gara mediante la piattaforma citata; 

- il disciplinare di gara e la documentazione progettuale redatti dagli uffici consortili, allegati 
alla presente determinazione; 

- che, ai sensi della deliberazione ANAC n. 610 del 19/12/2023, tenuto conto dell’importo 
complessivo posto a base di gara, il contributo da corrispondere all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione per l’indizione della procedura ammonta a complessivi € 250,00 esente IVA; 

- che nel Quadro Economico del servizio è presente la somma di € 2.340,07 relativa 
all’incentivo per le funzioni tecniche, pari allo 0,50% dell’importo dei servizi posto a base di 
gara, da ripartire sulla base del vigente accordo integrativo aziendale, così come previsto 
dall’art. 45 del vigente Codice Appalti; 

- che, come previsto dalla normativa citata, è necessario accantonare la quota del 20,00% 
dell’incentivo per le funzioni tecniche sopracitato – pari ad € 468,01 - secondo le modalità 
previste dal comma 5 dell’art. 45 del vigente Codice Appalti, e dal citato regolamento, sul 
relativo capitolo di bilancio consortile; 

- che, come previsto dalla normativa citata, è altresì necessario accantonare la quota del 
80,00% dell’incentivo per le funzioni tecniche sopracitato – pari ad € 1.872,06 - secondo le 
modalità previste dal comma 3 dell’art. 45 del vigente Codice Appalti, e dal citato 
regolamento, sul relativo capitolo di bilancio consortile; 

- le coperture economiche certificate dall’Area Affari Generali e Risorse. 
 

DETERMINA 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di 
approvare il disciplinare di gara e la documentazione relativi alla “Procedura aperta per 
l’affidamento dei servizi di connettività IT, connettività rete di monitoraggio e telecontrollo, 
apparati di rete gestiti, implementazione sicurezza endpoint e sistemi e servizi professionali 
connessi” per un importo a base gara pari a complessivi € 570.977,69, IVA inclusa. 

2. Di stabilire che la spesa per complessivi € 250,00 esente IVA, corrispondente al contributo da 
corrispondere ad ANAC trova copertura come da prospetto in calce alla presente. 

3. Di stabilire che la somma relativa all’incentivo per le funzioni tecniche, pari allo 0,50% 
dell’importo a base di gara, ammonta a € 2.340,07 e che la stessa trova copertura come 
da prospetto in calce alla presente. 

4. Di accantonare la quota pari al 80,00% dell’incentivo per le funzioni tecniche indicato al 
punto precedente - pari ad € 1.872,06 - al fondo per le funzioni tecniche iscritto allo Stato 
Patrimoniale del Bilancio consortile ai sensi e per le finalità di cui al comma 3 dell’art. 45 del 
d. lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e disciplinato dal Regolamento consortile per 
la costituzione e la ripartizione del fondo per l’innovazione e le funzioni tecniche (Delibera 
CE n. 53 del 28.11.2018). 

5. Di accantonare la quota pari al 20,00% dell’incentivo per le funzioni tecniche indicato al 
punto 3 - pari ad € 468,01 - al fondo per l’innovazione iscritto allo Stato Patrimoniale del 
Bilancio consortile ai sensi e per le finalità di cui al comma 5 dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 
“Codice dei contratti pubblici” e disciplinato dal Regolamento consortile per la costituzione 
e la ripartizione del fondo per l’innovazione e le funzioni tecniche (Delibera CE n. 53 del 
28.11.2018). 

6. Di dare mandato agli uffici consortili di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 
  



 
 
 
 
Coperture Economiche Collegate all’atto 
 
 
 

Creditore Competenza/ 
Residuo 

Anno 
Residuo 

Importo CIG - 
CUP 

Impegno Capitolo 
 

ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 

Competenza 
 

 
 

250,00 
 

B300D968A5 -   .  11310.4 Spese di 
pubblicazione 

 Competenza 
 

 
 

2.340,07 
 

B300D968A5 -   .  11310.6 Spese 
telefoniche e servizi di 
connettività 

 Competenza 
 

 
 

0,00 
 

B300D968A5 -   .  11310.6 Spese 
telefoniche e servizi di 
connettività 
 

 
  
 
  
  
  
Milano,  23-09-2024 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

LUCA MATTIAZZO  
  
  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 


		2024-09-23T18:54:25+0200
	LUCA MATTIAZZO




